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EKSTRAKT

Krijimi i muzikologjisé dhe etnomuzikologjisé si shkencé, né Shqipéri u bé i mundur pas
Luftés sé Dyté Botérore megjithése etnomuzikologjia né boté vite qé ishte krijuar. Pér
kujtesé, si njé aktivitet i llojit akademik, muzikologjia e krahasuar, ashtu si muzikologjia
historike, ka njé histori gati 100 vjecare, duke marré si kufi fillestar publikimin e
studivesit vjenez Guido Adler (1855-1942), *“The Scope, Method, and Aim of
Musicology” (1885). Adler ishte i pari qé ndér té tjera radhiti studimin krahasues té
muzikés jo peréndimore, si nj¢ ndarje e muzikologjisé sistematike, sé bashku me teoriné
e muzikés, estetikén dhe psikologjiné e muzikés. Keérkimet shkencore pér muzikén jo
peréndimore u béné té mundura edhe nga dy risi teknike té fundit t& shek. XIX: shpikja e
gramafonit né vitin 1877 nga shkencétari amerikan T. Edison (1847-1931) si dhe nga
zhvillimi i sistemit té matjes sé lartésisé sé tingullit mé 1885 nga fizikanti dhe fonetisti
anglez A.J. Ellis etj.

Lénda do té fokusohet né dy drejtime: sé pari né njohjen e parimeve té shkencés sé
etnomuzikologjisé dhe sé dyti, né realitetin etnomuzikologjik shqiptar. Né& Shqipéri dhe
Kosové, ka pasur interesime pér folklorin dhe traditat shqiptare nga kéndvéshtrime té
ndryshme, kéto té paraprira nga vézhgimet dhe shénimet e udhétaréve té cilét i kané
vizituar ato, né kohé té ndryshme. Ky interesim éshté shfaqur si pér kulturén muzikore
iSo-polifonike né Jug t& Shqipérisé, ashtu edhe pér kulturén muzikore monodike né veri té
saj. Pavarésisht krimit té shkencés etnomuzikologjike shgiptare pas Luftés sé Dyté
Botérore, duhet té pranojmé se ka ekzistuar njé literaturé e cila ndonése anésisht, ka
prekur dhe ekspoloruar terrenin e trashégimisé kulturore shqgiptare: materiale dhe
shpirtérore.




TEMAT:

Etnomuzikologjia né boté:

LEKSION 1. Céshté etnomuzikologjia.

LEKSION 2. Fillesat e etnomuzikologjisé si shkencé.
LEKSION 3. Etnomuzikologjia pas Luftés sé I1-té Botérore.
LEKSION 4. Parimet e punés etnomuzikologjike né terren.
LEKSION 5. Fazate punés né terren

LEKSION 6. Sistemet muzikore, stilet dhe tipet.
LEKSION 7. Analiza krahasuese e stileve

LEKSION 8. Etnografia né muziké

Etnomuzikologjia né Shqipéri:

LEKSION 9. Interesimet pér mbledhjen e folklorit t€ muzikés popullore shgiptare dhe té
fjalésit té saj- iso-polifonia dhe monodia.

LEKSION 10. Fillesat e punimeve muzikologjike shgiptare

LEKSION 11. Regjistrimet diskografike : filmat me objekt muzikén popullore;ekspeditat e
huaja pér mbledhjen e folklorit muzikor;

LEKSION 12. Themelimi i institucioneve té specializuara té ethomuzikologjisé. Prof. Ramadan
Sokoli themelues i etnomuzikologjisé shqiptare

LEKSION 13. Harta etnomuzikore, makrostrukturé e trashégimisé kulturore shpirtérore.
LEKSION 14. 1ISO-POLIFONIA-shumézéréshii Shqipérisé sé Jugut.

LEKSION 15. Njé zéréshi-i Shqipérisé sé Veriut

FORMA E KONTROLLIT DHEVLERESIMIT

FREKUENTIMI:
70% pranisé né seminare e domosdoshme.
15 % e notés pérfundimtare nga prania dhe angazhimi gjaté kursit apo seminareve




KONTROLLI I VAZHDUESHEM:

Testi 1 i pjesshém né javén e 6-té (10% e notés pérfundimtare)
Testi 2 i pjesshém né javén e 10-té (15% e notés pérfundimtare)
25 % e notés pérfundimtare.

DETYRA E KURSIT:

Detyré kursi ose konspekt i njé teksti apo autori ose ese nga 3- 5 fage format A4, Times New
Roman, madhésia e shkrimit 12, hapésira mes rreshtave 1.5)
20 % e notés pérfundimtare

KONTROLLI PERFUNDIMTAR:
Njé test pérfundimtar né javén e 16-té té kursit pas kryerjes sé 15 javéve té njé semestri

40 % e notés pérfundimtare

DETYRIMET E STUDENEVE PER LENDEN

Frekuentim i rregullt né leksione.

Frekuentim i detyruar né té paktén 70% té seminareve té léndés.

Pérgatitja e njé ese-je nga 3-5 fage format A4, Times New Roman, madhésia e shkrimit 12,
hapésira mes rreshtave 1.5.

Pjesémarrije né testet e pjesshme gjaté semestrit.

Testi (provimi) pérfundimtar (i fundit té smestrit)
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